
ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 06.012/2021-PP

ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE - PREGÃO 

PRESENCIAL N° 06.012/2021-PP - O Pregoeiro do Município de Acaraú - CE, torna 

público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Presencial Ns 

06.012/2021-PP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CASA DE APOIO 

EM FORTALEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SUS DE 

ACARAÚ, QUANDO EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, ENCAMINHADOS 

PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tudo conforme especificações contidas no 

TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital, sendo a abertura das 

Propostas no dia 26.04.2021, a partir das 10h:30min (horário de Brasília). O 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: 

www.acarau.ce.gov.br. a partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 12 de Abril de 

2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

Acaraú - CE, 12 de Abril de 2021.

TIAGO FONTELES SOUZA
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Acaraú

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000-Acaraú - Ce. 
www.acarau.ce.gov.br (g) licitacao.acarau@outlook.com (88) 3661.4323 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com


ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura 

Municipal de Acaraú/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL N9 

06.012/2021-PP, Processo Licitatório referente a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CASA DE APOIO EM FORTALEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

USUÁRIOS DO SUS DE ACARAÚ, QUANDO EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, 

ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tudo conforme 

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-Ce, 12 de Abril de 2021.

TIAGO FÕNTELES SOUZA
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Acaraú

Avenida Nicodemos Araújo, 2105 - Vereador Antônio Livino Silveira - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce. 
@ www.acarau.ce.gov.br @ licitacao.acarau@outlook.com Q (88) 3661.4323 

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao.acarau%40outlook.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°086 | FORTALEZA, 13 DE ABRIL DE 2021

ataçào dc

ESTADO DO CEARÁ -CÂMARA MUN1C1PALDE CRATEÚS-AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO-TOMADA DE PREÇOS N" 003/2021 
CMC — A Comissão de Licitação comunica aos participantes do processo de Tomada de Preços N° 003/2021 CMC, cujo OBJETO é a Cp 
empresa para prestação de serviços especializados em Consultoria e Assessoria Administrativa na Área dc Recursos Humanos junto a Cá 
do Município de Crateús-CE que, decorrido o prazo recureal, o Presidente da Comissão de Licitação dará CONTINUIDADE ao certame 
de Abril de 2021, às 10h30min. onde serão Abertos os Envelopes contendo as Propostas dc Preços (ENVELOPE “B”) das Empresas H 
informações entrar em contato pelo E-mail: camaramunicipaldecraleus@hotmail.com. Crateús-CE, 12 de Abril de 2021. Edigar Ro 
Presidente da Comissão de Licitação.

*** «i»* ***
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS» AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO -TOM ADA DE PRE 
CMC - A Comissão de Licitação comunica aos participantes do processo de Tomada de Preços N° 001/2021 CMC, cujo OBJETO é a 
empresa para prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria na área de Contabilidade Pública junto a Câmara Muní 
Cratcús-CE que, decorrido o prazo recursal, o Presidente da Comissão de Licitação dará CONTINUIDADE ao certame no próximo dia 14 de Abril de 2021, 
às 08h. onde serão Abertos os Envelopes contendo as Propostas dc Preços (ENVELOPE “B”) das Empresas Habilitadas. Maiores informações entrar em 
contato pelo E-mail: camaramunicipaldecrateus@hotmail.com. Crateús-CE, 12 de Abril de 2021. Edigar Rodrigues de Sousa - Presidente da Comissão 
de Licitação.

♦** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nu 020/2021/PE - 
SRP- A Prcgoeira Oficial de Tamboril, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 020/2021/PE - SRP, 
cujo Objeto c a Seleção da Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras c Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios destinado à 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde du Município de Tamboril-CE. Prazo Para Cadastro das Propostas: até o dia 27 de Abril dc 2021 às 
08h45niln; Data de Abertura e Classificação das Propostas: 27 de Abril de 2021 às 09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 27 de Abril de 2021 
às 09h30min. Há dc ser considerado o horário de Brasília. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no 
horário de 08h às I4h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: municipios.tce.ce.gov.br/licitacões/. Portal: www.bllcompras.org.br. Tamborii-CE, 13 dc Abril de 
2021. Lilian Silva de Sousa Paiva - Pregoeira.

♦♦♦ 4** ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
N° 06.006/2021-PP - A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE toma público, para conhecimento dos interessados, conforme 
especificações contidas no Edita! e seus anexos. JUSTIFICATIVA: Adendo de ERRATA ao processo Pregão Presencial N" 06.006/2021-PP que será realizado 
no dia 15 de Abril de 2021, às I4h, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, 
CEP: 62580-000, Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial cujo OBJETO é Locação com manutenção preventiva 
e corretiva de equipamentos hospitalares, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE: https: //www. tce.ee. gov.br/. Acaraú-CE, 12 de Abril de 2021. Tiago Fonteles Souza 
— Presidente Comissão Permanente de Licitações.

*** **4>

♦ ♦♦♦ »*♦

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00.006/2021-SRP 
— A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE toma público, para conhecimento dos interessados que no dia 26 de Abril de 2021, às 
14h, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, CEP: 62580-000, Acaraú- 
CE, cátará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 00.006/2021-SRP, com o seguinte Objeto: Registro de Preços visando Eventuais e 
Futuras Contratações Prestação do serviço de locação de grupo geradores conforme especificações, para atendimento as necessidades das Unidades 
Administrativas no Município de Acaraú/CE. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado e 
no site do TCE: https:// www.tce.ce.gov.br/. Acaraú-CE. 12 de Abril de 2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

FSC

MISTO 

PaMNiMdakto 
B partir óe fonte* 

rac C1MB1.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N“ 06.012/2021-PP 
- A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 26 de Abril de 2021, às 
101i30min, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio Livino Silveira, CEP: 62580-000, 
Acaraú-CE, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial N“ 06.012/2021-PP, com o seguinte Objeto: Contratação dos serviços de casa dc 
apoio em Fortaleza, para atender as necessidades dos usuários dos SUS de Acaraú, quando em tratamento fora do domicílio, encaminhados pela 
Secretaria Municipal de Saúde. O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado c no Site do TCE: 
https:// www.tce.ce.gov.br/. Acaraú-CE. 12 de Abril de 2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA-CE

Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regularização da Licença de Instalação para Construção da 
Estrada Vicinal que Liga o Trecho da CE 284 a Localidade Lagoa dos Vieiras, localizada no Município de Aiuaba/CE na Rua Nicéias Arraes, N° 498, Centro 
-63575-000, com validade até 10/03/2025.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas c Instruções de Licenciamento da SEMACE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA/CE

Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regularização da Licença de Instalação e Operação para o 
Sistema dc Abastecimento de Água que atende o Município de Aiuaba, localizada na Sede do Município de Aiuaba/CE na Rua Nicéias Arraes, N° 498. 
Centro — 63575-000, com validade até 07/04/2025.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *«* *«* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N“ 1304.01/2021 - A 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo Benicio, Nu 535, Centro, Moraújo-CE, toma público o Edital dc Tomada de Preços 
N® 1304.01/2021, cujo Objeto é a Prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca e meio fio em concreto na estrada Serrinha-Chora na zona 
rural no Município de Moraújo, que realizar-se-á no dia 29 de Abril de 2021, às 1 Oh. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 
de expediente ao público, das 08h às 12h e no Sítio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Moraújo-CE, 13 de Abril de 2021. Francisco Higor Moreira Freire 
- Presidente da ( omissão de Licitação.

♦♦♦ *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N® 
006/2021 — PROCESSO N" 2021.04.13.01 - A Pregoeira do Município toma público que realizará no dia 27 de Abril de 2021, às 08h30min, no Site: 
www.bllcompras.org.br. o Pregão Eletrônico N° 006/2021, oriundo do Processo N° 2021.04.13.01, cujo Objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Piquet Carneiro. O Edital estará disponível nos Sites: www.bllcompras, 
org.br e www.tcc.gov.br e no Site: www.piquetcameiro.ee.gov.br. a partir da data da publicação deste Aviso. Piquet Carneiro-CE, 13 de Abril de 2021. 
Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Pregoeira.

***

mailto:camaramunicipaldecraleus%40hotmail.com
mailto:camaramunicipaldecrateus%40hotmail.com
ov.br/licitac%25c3%25b5es/
http://www.bllcompras.org.br
https:_//www._tce.ee._gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br
http://www.bllcompras
http://www.tcc.gov.br
http://www.piquetcameiro.ee.gov.br


ESCOLAS TERÃO EXPANSAO
DE ATIVIDADES NESTA SEMANA
I EDUCAÇÃO I Estabelecimentos têm autorização para abrir 
turmas presenciais com alunos de 4 e 5 anos de educação 
infantil e 1- e 2Q anos do ensino fundamental <

GABRIEL BORGES
cotidiano@opovo.com.br

As escolas privadas inicia
ram a expansão das atividades 
presenciais para turmas com 
alunos de 4 a 5 anos do ensino 
infantil, assim como para os 19 
é 2- anos do ensino fundamen
tal esta semana. Elas estão au
torizadas a funcionar com 35% 
da capacidade totalm conforme 
decreto publicado pelo Governo 
dn Petarin nn onKarlr» naecoHn

FABIO LIMA

www.opovo.com.br
TERÇA-FEIRA

FOBTALEZAiCEARÁ - 13 DE.A0RIL DEÍH( '

ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE UCITAÇAO - PREGÃO 
PRESENCIAL NB 00.006/2021-SRP - A Comissão de Udtaçôo de Prefeitura Munlcfcal de Acaraú/CE 
toma públk». para conhecimento dos Interessados que no dia 26 de Abril de 2021,te 14h, no Setor de 
Licitação da Prefeitura, localizada à Avenida Nlcodemos Araújo, N" 2105, Vereador Antônio LMno 
Silveira. CEP: 62580-000. Acaraú-CE, estará realizando Udtacôo na Modalidade Pregão Presencial Na 
00.006/2021-SRP, com o seguinte Objeto: Registro de Preços visando Eventuais e Futuras 
Contratações Prestação do serviço de locação de grupo geradores conforme especificações, para 
atendimento as necessidades das Unidades Administrativas no Município de Acaraú/CE. 0 qual 
enconlra-se na íniegra no Setor de Comtasôo Permanente de Licitação, no endereço acima dtadc a no

-

i

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N°06.012/2021-PP-A Comissão de Lidtaçflo da Prefeitura Municipal de Acaraú-CE lorna 
público, para conhoclmenlo doe interessados que no dia 26 d» Abril da 2021, às 10h30mln, no Setor de 
Lldtação da Prefeitura, localizada á Avenida Nlcodemos Araújo. N* 2105, Vereador Antonlo Uvino 
Silveira. CEP: 62560-000, Acaraú-CE. estará realizando Udtação na Modalidade Pregão Presencial N° 
06.012/2021-PP, com o seguinte Objeto: Contratação dos serviços do casa de apoio em Fortaleza, 
para atender as necossldades dos usuários dos SUS de Acaraú, quando em tratamento fora do 
domicilio, oncamlnhados pela Secretaria Municipal do Saúda. 0 qual encontra-se na íntegra no Setor 
da Comissão Permanente de Licitação, no endereço adma citado e no Site do TCE: hllp»// 
ww.tee.ca.gov bn‘. Acaraú-CE, 12 de Abril de 2021. Tiago Fontetes Souza-Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE ADIAMENTO DE 
i irtTAç^n _oocnAn DpcçciMriM ow naç^annru Çttímíi 1 hteyfce dr Pnfalliee
Municipal de Acaraú/CE toma público, para conhecimento do» Interessados, conforme especificações 
contidas no Edital e seus anexos. JUSTIFICATIVA: Adendo de ERRATA ao processo Pregão Presencial 
N° 06.006/2021-PP que será realizado no dia 15 de Abril de 2021, às 14h, no Setor de Ltottaçllo da 
Prefeitura, localizada à Avenida Nicodemos Araújo, N* 2105. Vereador Antônio LMno Silveira, CEP: 
82580-000, Acaraú-CE. estará realizando Lidtaçéo na Modalidade Pregão na forma Presencial cup 
OBJETO é Locação com manutenção preventiva e corretiva de eqUpamentos hospitalares, Junto a 
Secretaria do Saude do Município do Acaraú/CE. O qual oncontra-se na íntegra no Setor da Comissão 
Permanente de Licitação, no endereço acima citado e no site do TCE httos: //www.toe.ca.aov.br/. Acaraú. 
CE, 12 de Abril de 2021. Tiago Fontsles Souza -Presidenta Comissão Permanente do Licitações.

3

3

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA/CE

Toma público que recebeu de Superintendência Eetaduai do Melo Ambiente - SEMACE a Regularização 
da Licença de Instalação para Construção da Estrada Vídnal que Liga o Trecho da CE 284 a Locafcdade 
Lagoa dos Vieras, localizada no Município de Aiuaba/CE na Rua Nicêla» Arraes, N°498. Centro- 63575- 
000, com validade até 10/03/2025
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE.

i

1

)

t

1

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA/CE

Toma público que recebeu da Superintondénaa Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Regula-izacão 
da Licença de Instalação e Operação para o Sistema de Abastecimento de Agua quo atende o Município 
de Atoa Da, localizada naSededoMunlcípiodeAluaba/CEnaRua Nicéias Arraes, Nc498,Centro-61575- 
000. com validado oté 07/04/2025.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE.

ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇOS N* 002/2021 -TP-A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia
30.de Abril de 2021, às 10b, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N* 002/2021 -TP, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa paro elaboração do projetos básicos de Engenharia e 
Arquitetura Junte a Prefeitura Municipal de Caridade, conforme Projeto Básico Anexo 1. O Edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úleis após esta pubicação no horário de 08h às 
12h. no endereço da CPL à Rua Dr. Plácido Pinto, S/N*. Bairro Centro, Candedo e no Site: 
^teomeda^^^ Caridade-CE, 12de Abrilde2021. Fábio Amorimde Sousa -

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ - AVISO DE ADENDO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N* 001/2021/SME-PE - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prererture 
Municipal de Carirè toma público para conhecimento dos Interessados a Retificação no Edital oriunda do 
Primeiro Adendo Modificador do Edital da Lldtaçáo na Modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 
001/2021/SME-PE, tendo como OBJETO a Aquisição de gêneros aümenUcioe para atender es 
necessidades da merenda escolar e demandas da Secretaria de Educação do Município de Carirt/CE. A 
Justificativa especificada para tal alteração, poderá ser adquirido no endereço adma mencionado, no 
tortrio do 08n te 12h, ou nos Endereços Eletrônicos: hHp^inuDídPl28Aiai.WLflpy.bí/fcRa»®/ o 
htlp;/ÁYW,«infe.cegQ.y.tí/. Maiores Informações no endereço cítedo ou peio Fone: (88) 3646-1133. 
Carlré-CE, 12 de Abril de 2021. Amóblo de Azevedo Pereira - Prozldonto da CPL.

ESTADO DO CEARÁ- CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS - AVISO DE REABERTURA DE SES8Ã0 
- TOMADA DE PREÇOS N* 001/2021 CMC - A Comissão de Licitação comunica aos participantes do 
processo de Tomada de Preços N° 001/2021 CMC, cujo OBJETO è a Contratação de emprosa para 
prestação de serviços técnlccs especializados em assessona e consultoria na área de Contabilidade 
Publica Junto a Câmara Municipal de Crateús-CE que. decorrido o prazo recursal. o Presidente da

mailto:cotidiano%40opovo.com.br
http://www.opovo.com.br
ww.tee.ca.gov
file:////www.toe.ca.aov.br/
30.de



